
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άσκηση υποψήφιου δικηγόρου στον Οργανισμό 
Διαχείρισης Αρχαιολογικών Πόρων.

2 Άσκηση υποψηφίου δικηγόρου στο Επαγγελματι-
κό Επιμελητήριο Πειραιώς.

3 Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Πανεπιστή-
μιο Πατρών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 19075οίκ. (1)

Άσκηση υποψήφιου δικηγόρου στον Οργανισμό 
Διαχείρισης Αρχαιολογικών Πόρων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγό-

ρων» (Α’ 208), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του 
ν. 4745/2020 (Α’ 214),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

δ) των άρθρων 58 και 65 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

ε) του άρθρου 34 του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση 
του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων 
και μετονομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής 
κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό 
Μουσείο Κρήτης και το μουσείο «Φοίβος Ανωγειανάκης» 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 248).

2. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ 2020/7-9-2020 (Β’ 3777) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
περί μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «Με εντο-
λή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δη-

μοσιονομικής Πολιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών.

3. Την υπ’ αρ. 36017/9.8.2021 (Β’ 3748) απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης περί μεταβίβασης της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμμα-
τέα Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

4. Το από 13.01.2023 απόσπασμα πρακτικών της 1ης 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανι-
σμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, 
για την πρόσληψη ενός ασκούμενου δικηγόρου στο Τμή-
μα Νομικής Υποστήριξης για τα έτη 2023-2025.

5. Την υπ’ αρ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΠΕΜ/21359/2.1.2023 
(ΑΔΑ ΩΣΠ146ΜΖΜ4-5ΙΦ) απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης του Ο.Δ.Α.Π. για το έτος 2023.

6. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΠΕΜ/3735/ 
28.2.2023 βεβαίωση της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης 
της Διεύθυνσης Διαχείρισης Οικονομικών Πόρων, για 
την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον οικείο ΚΑΕ 
στον Προϋπολογισμό, για το οικονομικό έτος 2023 και 
πρόβλεψη πίστωσης για τα έτη 2024 και 2025.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται ετήσια δαπάνη 7.200 ευρώ, η οποία για το οικονο-
μικό έτος 2023 ανέρχεται σε 4.800 ευρώ που καλύπτεται 
από την εγγεγραμμένη πίστωση του προϋπολογισμού 
του Ο.Δ.Α.Π έτους 2023 (ΚΑΕ 0212), σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΠΕΜ/3735/28.02.2023 βε-
βαίωση πίστωσης. Για καθένα από τα επόμενα έτη ανά-
λογη δαπάνη θα εγγράφεται στον προϋπολογισμό του 
Ο.Δ.Α.Π. του οικείου οικονομικού έτους.

8. Τις ανάγκες υποβοήθησης του έργου του Τμήματος 
Νομικής Υποστήριξης του Ο.Δ.Α.Π., καθώς επίσης και 
την παροχή δυνατότητας απασχόλησης ασκούμενων 
δικηγόρων, αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε:
α) Τον αριθμό των υποψηφίων ασκούμενων δικηγό-

ρων που θα πραγματοποιήσουν την άσκησή τους στο 
τμήμα Νομικής Υποστήριξης του Ο.Δ.Α.Π. σε ένα (1) άτο-
μο για τα έτη 2023, 2024 και 2025.

β) Το χρονικό διάστημα άσκησής του μέχρι δώδεκα 
(12) μήνες σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. β της 
παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 (Α’ 208), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο  3 του ν.  4745/2020 
(Α’ 214).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3538

37667

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.25 23:41:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37668 Τεύχος B’ 3538/25.05.2023

γ) Την μηνιαία αμοιβή του στο ποσό των εξακοσίων 
(600) ευρώ. Το παραπάνω ποσό δεν υπόκειται σε ασφα-
λιστικές κρατήσεις, παρά μόνο σε παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος και θα καταβάλλεται στο τέλος κάθε μήνα.

Β. Καθορίζουμε τη σχετική διαδικασία ως εξής:
α) Οι ενδιαφερόμενοι-ες ασκούμενοι-ες υποψήφιοι 

δικηγόροι μπορούν να υποβάλλουν τις αιτήσεις τους 
εντός δέκα (10) ημερών, από την επομένη της ανάρτη-
σης της ανακοίνωσης της σχετικής πρόσκλησης στην 
ιστοσελίδα του Ο.Δ.Α.Π. Οι αιτήσεις των υποψηφίων θα 
συνταχτούν σύμφωνα με το σχετικό υπόδειγμα και τις 
οδηγίες αποστολής και υποβολής, οι οποίες θα δοθούν 
στην ανακοίνωση της σχετικής πρόσκλησης-ανακοίνω-
σης του Ο.Δ.Α.Π.

β) Στις αιτήσεις-υπεύθυνες δηλώσεις οι ενδιαφερό-
μενοι-ες δηλώνουν: α) τα στοιχεία δελτίου αστυνομικής 
ταυτότητας, β) τον αριθμό μητρώου ασκουμένου στον 
οικείο Δικηγορικό Σύλλογο γ) τα στοιχεία επικοινωνίας 
(ταχυδρομική διεύθυνση, σταθερό και κινητό τηλέφωνο, 
ηλεκτρονική διεύθυνση) και επίσης καταθέτουν επισυνα-
πτόμενα: 1) αντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας (διπλής 
όψεως) 2) φωτοτυπία δελτίου ταυτότητας ασκουμένου 
στον Δικηγορικό Σύλλογο 3) βιογραφικό σημείωμα 
4) αντίγραφα τίτλων σπουδών 5) φωτοτυπία πρώτης 
σελίδας Βιβλιαρίου Τράπεζας, 6) Σύντομο βιογραφικό 
σημείωμα. Επισημαίνεται ότι εφόσον ο-η υποψήφιος-
α δεν έχει εγγραφεί στο ειδικό μητρώο ασκουμένων, 
υποχρεούται να προσκομίσει αντίγραφο της κατατε-
θειμένης αίτησης εγγραφής με τον αντίστοιχο αριθμό 
πρωτοκόλλου.

γ) Μετά το πέρας των δέκα (10) ημερών ο Ο.Δ.Α.Π., 
επικοινωνεί με τους ενδιαφερόμενους-ες και τους καλεί 
σε προφορική συνέντευξη και το όνομα της/του επιλε-
γείσας/έντος θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του φορέα.

Γ. Ορίζουμε το ωράριο ημερησίας απασχόλησης 
της/του ασκούμενης/ου δικηγόρου σε οκτώ (8) ώρες. 
Υπεύθυνος τήρησης και ελέγχου των παρουσιολογίων 
και άσκησης της/του απασχολούμενης/ου υποψηφί-
ου δικηγόρου θα είναι ο Προϊστάμενος του Τμήματος 
Νομικής Υποστήριξης του Ο.Δ.Α.Π. Η αμοιβή της/του 
ασκούμενης/ου δικηγόρου θα καταβάλλεται με βάση το 
παρουσιολόγιο, με ένταλμα από την αρμόδια Διεύθυνση 
Οικονομικών του Ο.Δ.Α.Π.

Δ. Στο τέλος της διαδικασίας θα χορηγείται στον/
στην ασκούμενη/ο δικηγόρο βεβαίωση ολοκλήρωσης 
της πρακτικής τους άσκησης από τον Προϊστάμενο του 
Τμήματος Νομικής Υποστήριξης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Aθήνα, 19 Μαΐου 2023

Με εντολή
Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών
Ο Γενικός Γραμματέας 
Δημοσιονομικής 
Πολιτικής

Με εντολή
Υπουργού Δικαιοσύνης
Ο Γενικός Γραμματέας 
Δικαιοσύνης 
και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΠΑΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ

    Αριθμ. 19076οίκ. (2)

Άσκηση υποψηφίου δικηγόρου στο Επαγγελμα-
τικό Επιμελητήριο Πειραιώς. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγό-

ρων» (Α’ 208), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του 
ν. 4745/2020 (Α’ 214),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

δ) των άρθρων 61-99 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαί-
θριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός 
της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 171),

ε) του π.δ. 268/2000 «Οργανισμός του Επαγγελματικού 
Επιμελητηρίου Πειραιά» (Α’ 218), 

στ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο πλαίσιο δημο-
σιονομικής στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

2. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ 2020/7-9-2020 (Β’ 3777) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
περί μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «Με εντο-
λή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα 
Δημοσιονομικής Πολιτικής, στους Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου 
Οικονομικών.

3. Την υπ’ αρ. 36017/9.8.2021 (Β’ 3748) απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης περί μεταβίβασης της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμμα-
τέα Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

4. Τα από 29/03/2021 και 28/12/2022 πρακτικά συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου και την από 
20/01/2023 απόφαση της Διοικητικής Επιτροπής του 
Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Πειραιώς.

5. Την υπό στοιχεία ΟΙΚ 768/07-04-2023 (ΑΔΑ: 
Ψ78Ψ469ΗΡΖ-251) απόφαση ανάληψης πολυετούς 
υποχρέωσης.

6. Την υπό στοιχεία ΓΠ 1655/07-04-2023 βεβαίωση της 
Προϊσταμένης του Τμήματος Οικονομικού του Επαγγελ-
ματικού Επιμελητηρίου Πειραιώς για την ύπαρξη πίστω-
σης.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται ετήσια δαπάνη 7.200 ευρώ, η οποία για το τρέχον 
οικονομικό έτος ανέρχεται σε 3.600 ευρώ που καλύπτε-
ται από την εγγεγραμμένη πίστωση του προϋπολογι-
σμού του Επιμελητηρίου οικονομικού έτους 2023 (ΚΑΕ 
0429). Για καθένα από τα επόμενα έτη, ανάλογη δαπάνη 
θα εγγράφεται στον προϋπολογισμό του Επιμελητηρίου 
του οικείου οικονομικού έτους.

8. Τις ανάγκες υποβοήθησης του έργου του Δικηγό-
ρου του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) και της 
νομικής υποστήριξης του Επιμελητηρίου, καθώς επίσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37669Τεύχος B’ 3538/25.05.2023

και την παροχή δυνατότητας απασχόλησης ασκούμενων 
δικηγόρων, αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε:
α) Τον αριθμό των υποψηφίων ασκούμενων δικηγό-

ρων που θα πραγματοποιήσουν την άσκησή τους στη 
Νομική Υπηρεσία του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου 
Πειραιώς σε ένα (1) άτομο.

β) Το χρονικό διάστημα άσκησής του μέχρι δώδεκα 
(12) μήνες σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. β παρ. 4 
του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 (Α’ 208), όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4745/2020 (Α’ 214).

γ) Την μηνιαία αμοιβή του στο ποσό των εξακοσίων 
(600) ευρώ. Το παραπάνω ποσό δεν υπόκειται σε ασφα-
λιστικές κρατήσεις, παρά μόνο σε παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος και θα καταβάλλεται στο τέλος κάθε μήνα.

Β. Καθορίζουμε τη σχετική διαδικασία ως εξής:
- Οι ενδιαφερόμενοι-ες ασκούμενοι-ες υποψήφιοι δι-

κηγόροι μπορούν να υποβάλλουν τις αιτήσεις τους εντός 
δέκα (10) ημερών, από την επομένη της ανάρτησης της 
ανακοίνωσης της σχετικής πρόσκλησης στην ιστοσελί-
δα του Επιμελητηρίου. Οι αιτήσεις των υποψηφίων θα 
συνταχτούν σύμφωνα με το σχετικό υπόδειγμα και τις 
οδηγίες αποστολής και υποβολής, οι οποίες θα δοθούν 
στην ανακοίνωση της σχετικής Πρόσκλησης-Ανακοίνω-
σης του Επιμελητηρίου.

-Στις αιτήσεις-υπεύθυνες δηλώσεις οι ενδιαφερόμε-
νοι-ες δηλώνουν: α) τα στοιχεία δελτίου αστυνομικής 
ταυτότητας, β) τον αριθμό μητρώου ασκουμένου στον 
οικείο Δικηγορικό Σύλλογο γ) τα στοιχεία επικοινωνίας 
(ταχυδρομική διεύθυνση, σταθερό και κινητό τηλέφωνο, 
ηλεκτρονική διεύθυνση) και επίσης καταθέτουν επισυνα-
πτόμενα: 1) αντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας (διπλής 
όψεως) 2) φωτοτυπία δελτίου ταυτότητας ασκουμένου 
στον Δικηγορικό Σύλλογο 3)βιογραφικό σημείωμα 
4) αντίγραφα τίτλων σπουδών. Επισημαίνεται ότι εφόσον 
ο-η υποψήφιος-α δεν έχει εγγραφεί στο ειδικό μητρώο 
ασκουμένων, υποχρεούται να προσκομίσει αντίγραφο 
της κατατεθειμένης αίτησης εγγραφής με τον αντίστοιχο 
αριθμό πρωτοκόλλου.

- Σε περίπτωση που οι αιτήσεις υπερβαίνουν τον 
αριθμό της μίας (1) διαθέσιμης θέσης, η επιλογή της/
του ασκούμενης/ου θα γίνει με δημόσια κλήρωση πα-
ρουσία των ενδιαφερομένων στα γραφεία της έδρας του 
Επιμελητηρίου (Αγίου Κωνσταντίνου 3 στον Πειραιά) και 
το όνομα της/του επιλεγείσας/έντος θα αναρτηθεί στην 
ιστοσελίδα του Επιμελητηρίου.

Γ. Ορίζουμε το ωράριο ημερησίας απασχόλησης του 
ασκούμενου δικηγόρου σε οκτώ (8) ώρες. Η τήρηση και 
ο έλεγχος του παρουσιολογίου θα γίνεται από το Τμήμα 
Διοικητικού του Ε.Ε.Π. και η πρόοδος της άσκησης του 
απασχολούμενου υποψήφιου δικηγόρου θα γίνεται από 
τον δικηγόρο που υπηρετεί στο Τμήμα Γ.Ε.ΜΗ. του Ε.Ε.Π. 
Η αμοιβή του ασκούμενου δικηγόρου θα καταβάλλεται με 
βάση το παρουσιολόγιο, με χρηματικό ένταλμα πληρωμής 
από το αρμόδιο Τμήμα Οικονομικού του Επιμελητηρίου.

Δ. Στο τέλος της διαδικασίας θα χορηγείται στους 
ασκούμενους δικηγόρους βεβαίωση ολοκλήρωσης της 
πρακτικής τους άσκησης από τον Πρόεδρο του Επιμε-
λητηρίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Aθήνα, 19 Μαΐου 2023

Με εντολή
Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών
Ο Γενικός Γραμματέας 
Δημοσιονομικής 
Πολιτικής

Με εντολή
Υπουργού Δικαιοσύνης
Ο Γενικός Γραμματέας 
Δικαιοσύνης 
και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΠΑΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ

Ι

   Αριθμ. 19077οίκ. (3)

Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Πανεπιστή-
μιο Πατρών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγό-

ρων» (Α’ 208), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του 
ν. 4745/2020 (Α’ 214),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

δ) του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 105).

2. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ 2020/7-9-2020 (Β’ 3777) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
περί μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «Με εντο-
λή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δη-
μοσιονομικής Πολιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών.

3. Την υπ’ αρ. 36017/9.8.2021 (Β’ 3748) απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης περί μεταβίβασης της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμμα-
τέα Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

4. Την παρ.  3 του άρθρου  1 (Κεφάλαιο Α’) του 
π.δ. 63/1999 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών Πα-
νεπιστημίου Πατρών» (Α’ 71) όπως έχει τροποποιηθεί με 
την παρ. 1 του μόνου άρθρου της υπ’ αρ. 3753/13931/
4-5-2020 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών (υπ’ αρ. 166/30-4-2020 συνεδρία) (Β’ 1832), και 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 
619/3720/4-2-2021 (Β’ 630) απόφασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πατρών και συμπληρώθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 107/5-12-2022 (Β’ 6665) απόφασης 
του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Πατρών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37670 Τεύχος B’ 3538/25.05.2023

5. Το Απόσπασμα (ΘΕΜΑ 6ο) της υπ’ αρ. 118/2-03-2023 
συνεδρίασης του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπι-
στημίου Πατρών, περί πρόσληψης ασκούμενων δικηγό-
ρων στη Νομική Υπηρεσία του Πανεπιστημίου Πατρών.

6. Την υπ’ αρ. 51/13-3-2023 (ΑΔΑ 6ΝΤΞ469Β7Θ-Γ7Σ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Πανεπιστημίου 
Πατρών για το οικονομικό έτος 2023.

7. Την υπ’ αρ. 20029/13-3-2023 (ΑΔΑ Ψ7ΚΚ469Β7Θ-Ι46) 
απόφαση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης του Πανε-
πιστημίου Πατρών για τα οικονομικά έτη 2024 και 2025.

8. Την υπ’ αρ. 20900/14-3-2023 Βεβαίωση οικονομικής 
δαπάνης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Πανεπιστημίου Πατρών, για την ύπαρξη πίστωσης.

9. Το γεγονός ότι, με την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 9.000 ευρώ για το τρέχον έτος 2023 (ΚΑΕ 
0899Α), 21.600 ευρώ για το έτος 2024 και 16.200 ευρώ 
για το έτος 2025 (ΚΑΕ 0899Α), που θα εγγραφούν στους 
προϋπολογισμούς του Πανεπιστημίου Πατρών των αντί-
στοιχων οικονομικών ετών, χωρίς να γίνεται υπέρβαση 
των δεσμευτικών ορίων του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής.

10. Τις ανάγκες της Νομικής Υπηρεσίας του Πανεπιστη-
μίου Πατρών, καθώς επίσης και την παροχή δυνατότητας 
απασχόλησης ασκούμενων δικηγόρων, αποφασίζουμε:

Α. Ορίζουμε:
α. Τον αριθμό των υποψήφιων δικηγόρων, που θα 

πραγματοποιήσουν την άσκηση τους στο Γραφείο της 
Νομικής Υπηρεσίας του Πανεπιστημίου Πατρών σε τρία 
(3) άτομα.

β. Το χρονικό διάστημα άσκησης σε έως πέντε (5) μή-
νες για το έτος 2023, έως δώδεκα (12) μήνες για το έτος 
2024 και έως εννέα (9) μήνες για το έτος 2025.

γ. Τη μηνιαία αποζημίωση εκάστου στο ποσό των εξα-
κοσίων (600) ευρώ που θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Πατρών οικο-
νομικών ετών 2023, 2024 και 2025. Το παραπάνω ποσό 
δεν υπόκειται σε ασφαλιστικές κρατήσεις, παρά μόνο 
σε παρακράτηση φόρου εισοδήματος και θα καταβάλ-
λεται στο τέλος κάθε ημερολογιακού μηνός. Το ωράριο 
της ημερήσιας απασχόλησης του/της ασκούμεν-ου/-ης 
δικηγόρου θα είναι ανάλογο των αναγκών της υπηρεσίας 
και κατά ανώτατο όριο οκτώ ωρών. Υπεύθυνος τήρη-
σης και ελέγχου του παρουσιολογίου είναι ο Νομικός 
Σύμβουλος ή δικηγόρος της Νομικής Υπηρεσίας του 
Πανεπιστημίου Πατρών. Η αμοιβή του/της ασκούμεν-
ου/-ης θα καταβάλλεται με βάση το παρουσιολόγιο, με 
ένταλμα της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

Β. Η διαδικασία επιλογής ασκούμεν-ου/-ης δικηγόρου 
είναι η εξής:

Οι αιτήσεις των υποψηφίων υποβάλλονται στο κε-
ντρικό πρωτόκολλο του Πανεπιστημίου Πατρών, εντός 
δέκα (10) ημερών από την επομένη της ανάρτησης της 

ανακοίνωσης της σχετικής πρόσκλησης στην ιστοσελίδα 

του Πανεπιστημίου.

Στις αιτήσεις οι ενδιαφερόμεν-οι/-ες δηλώνουν: 

α) στοιχεία δελτίου αστυνομικής ταυτότητας β) αριθ-

μό Μητρώου ασκούμενου εάν ήδη έχουν εγγραφεί ως 

ασκούμενοι ή ότι έχουν καταθέσει αίτηση και τα προ-

βλεπόμενα δικαιολογητικά για εγγραφή σε δικηγορικό 

Σύλλογο και εφόσον επιλεγούν θα εγγραφούν ταυτόχρο-

να με την έναρξη της άσκησής τους, γ) ότι καθ’ όλη τη 

διάρκεια της άσκησης τους στο Πανεπιστήμιο Πατρών 

διατηρούν την ιδιότητα του ασκούμενου δικηγόρου 

και δ) στοιχεία επικοινωνίας (ταχυδρομική διεύθυνση, 

σταθερό και κινητό τηλέφωνο, ηλεκτρονική διεύθυν-

ση). Με την αίτηση συνυποβάλλονται αντίγραφα τίτλων 

σπουδών, σύντομο βιογραφικό σημείωμα και βεβαίωση 

εγγραφής του/της αιτού-ντος/-σης στο ειδικό μητρώο 

του οικείου δικηγορικού συλλόγου ή αίτηση και τα προ-

βλεπόμενα δικαιολογητικά για εγγραφή σε δικηγορικό 

Σύλλογο. Γνώση της Αγγλικής Γλώσσας θα συνεκτιμηθεί 

κατά την επιλογή.

Η επιλογή θα γίνει από τριμελή Επιτροπή που θα ορι-

στεί από το Πρυτανικό Συμβούλιο του Πανεπιστημίου 

Πατρών σύμφωνα με τα εξής κριτήρια μοριοδότησης:

Α. Βαθμός πτυχίου

5.00 - 6.49 50 μόρια

6.50 - 8.49 60 μόρια

> 8.50 70 μόρια

Β. Γνώση Αγγλικής Γλώσσας

Καλή γνώση 5 μόρια

Πολύ καλή γνώση 10 μόρια

Άριστη γνώση 20 μόρια

Γ. Προσωπικότητα και προοπτική εξέλιξης 10 μόρια

Γ. Στο τέλος της άσκησης θα χορηγείται στον/στην 

ασκούμεν-ο/-η σχετική βεβαίωση από το Γραφείο της 

Νομικής Υπηρεσίας, υπογεγραμμένη από το Νομικό 

Σύμβουλο ή δικηγόρο της Νομικής Υπηρεσίας του Πα-

νεπιστημίου Πατρών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Aθήνα, 19 Μαΐου 2023

Με εντολή
Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών
Ο Γενικός Γραμματέας 
Δημοσιονομικής 
Πολιτικής

Με εντολή
Υπουργού Δικαιοσύνης
Ο Γενικός Γραμματέας 
Δικαιοσύνης 
και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΠΑΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035382505230004*


